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CHAPTER~TIT

CAPITAL STRUCTURE AND SUPPLY OF

SHORT-TERM AND MEDIUM-TERM LOANS
BY PACCS IN WALWA TAHSIIL

In this chapter, the first section is concerned
with capital structure of all PACCS in Walwa Tahsil,
composition of working capital as well as share capital of
all PACCS and composition of membership. The second section
is devoted to supply of short-term loanélby PACCS in Walwa
Tahsil., Moreover, it discusses kind ané cash components of
short-term loans, su@ply of short-term ioans according to
size of land holding? share of weaker sections of farming
community and supply of short-tem loans according to amount.
The third section deals with supply of medium term loans,
classification of medium term loans according to size of
land holding, share of weaker sections (particularly small
and marginal farmers) and purpose-wise classification of
medium term loans. The last section is devotedlto trends
in overdues in the case of both short-temm as well as

medium=-term loans,

SECTION-I

Capital Structure of Primary Agricultural
Co-operative Credit Societies in Walwa Tahsil

The capital structure of PACCS consists of owned

funds and borrowed funds. Share capital and reserves from
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the owned funds and deposits and loans f£rom outside including
from Central Co-operative Banks form the borrowed funds, The
sum total is working capital.

Working capital per socliety in Walwa Tahsil amounted
to Rs. 4.19 lakhs in 1979 (Table 3.1). It exhibited an
upward trend during the period since 1979. Working ;aapital
per society stepped up continuously £rom Rs. 4.19 lakhs to
Rs, 7.21 lakhs in 1982 (Table 3.1l). However, it slightly
declined to Rs. 7.13 lakhs during 1983.

Aggregate working capital of all societles increased
invariably from Rs. 398.43 lakhs in 1979 to Rs. 684.90 lakhs
in 1982 (Table 3.1). While during 1983, it went down to
Rs, 676,98 lakhs. The decline in borrowings was' the main
factor causing working capital to decline in that year.

A) BORROWED FUNDS 3

Borrowed funds constitute a major source of working
" capital of PACCS, However, deposit component of borrowed
fund foms a very small part. As a result, éeposits of
primary agricultural credit society continued to remain
insignificant during the period £rom 1979 to 1983. Aggregate
deposits of all societies (95) ushowed following trends,

1) Aggregate deposits of all societies continued to
remain at very low level amounting to less than Rs. 5,00 lakhs
during the period under review (Table 3.1).
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Table No, 3,1

sition rkin + all
PACCS in Walwa Tahsil

( Rupees in lakhs)
o e Sl S 2me cuee S S SRew SRew S Sew S 2o S2ee Sitew Sen S SR Cxiem S Ssees SROW Sew S SSes S snem st St 053

Particulars of 1979 1980 1981 1982 1983 -
e SR St Sl 0 e Shiwe (i S0 ST Shwe Shwe ISR SSme SRee SR e TR e Ses e SR S50 e e (200 S DRee STem e Stee 20

+

Working Capital

I) Share Capital 99,57 103,69 113.25 125.79 136.00
(24.99) (24.51) (21,07) (18.37) (20.1) .
II) Reserves 24,58 26,30 27.36 29.29 31.44
(6.17) (6.21) (5.09) (4.28) (4.64)
III) Bad debts and 18.10 19.37 21.18 22,72 24.96
other funds (4.54) (4.58) (3.94) (3.32) (3,58}
IV) Deposits 4.62 4,29 3,08 3,32 4.51
V) . Borrowings 220.58 233,05 335,17 459.87 430.72
(55.36) (55.,08) (62.35) (67.14) (63.62)
VI) all other 30.98  36.41 37.58 43.91. 49.35
Lisbilities (7.78) (8.60) (6.99) (6.41) i (7.29)
3
- - -— - - - - - - L) - -~ - - - - - - - - - - “. - - - - —I‘l - - - - -
Total : I+II+IIT+ 398.43 423,11 (537.58)(684.9) 676.98
IV4VHVI (100,00) (100.00) (100.00)(100.00) (100.00)
Working capital
per society 4,19 4.45 5,66 7.21 7.13

S e sxteen TUWAR SN SSI0W S3ew Shem S e S3E0 S50 SN0 2w S50 e Sime Steee (e S ST DEew ST STes ST STem 50 Sew Siee S3ee TIew Sxee 2

¥

Figures in brackets are percentages
of total.
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2) Aggregate deposits of all societies in Walwa
Tahsil showed a downward trend during the period from 197¢
to 1981 and then a upward trend during subsequent period.
Deposits of all societies continuously declined from Rs.4.82
lakhs in 1979 to Rs. 3.04 lakhs in 1981, However, deposits
of all societies slightly increased to Rs. 4.51 lakhs during
the period since 1982 (Table 3.,1). Consequently, Share of
deposits in working capital of all societies first conti-
nuously declined from 1.16% to 0,48% during the period from
1979 to 1982 and then increased to 0.67 during 1983,

Deposit mobilization requires not only the creation
of confidence among the rural people in’ﬂgafety of their
funds but also assurance of higher i:eturns. Societies in
Walwa Tahsil failed to attract sufficient deposits duringi
the iaeriod under review, Naturally, aggregate deposits of
all societies accounted for only less than 1.16% of working
capital in all years under review (Table 3.1)..

Borrowings (an important component of borrowed funds)
from Central Co-operative Banks continued to be‘gain source
of working capital for Primary Agricultural Credit Societies
in walwa Tahsil. Aggregate borrowings of all societies stood
at Rs., 220.58 lakhs durilng the year 1970 and persistently
went-up to the level of |Rs. 459,87 lakhs in subsequent period
of three years from 1980l to 1982, However, borrowings
slightly declined by Rs. 29 lakhs to Rs. 430.72 lakhs during

the year 1983,



48

The percentage of borrowings to working capital

remainec’:i more or less 'stagnant at 55 during the period of
t:‘wo years from 1979 t0!1980, However, during the subse-
quent period since 198:![. this percentage remained above 60
(mable 3.1). Borrowings of societies exhibitedai’ollowing
trends during the period. First borrowings constituted a
s:LngELe largest source of working capital for PACCS in Walwa
'Iahsil in as much as borrowing formed more than 55% of

working capital during the entire period under review.

Second, borrowings of the societies continously
enhanced during the period except 1983, Only during 1983
borrowings slightly declined.

Third, the percentage of borrowings to woxking
capital exhibited neither a downward trend nor a?\ upward
trend during the period. On the contrary, it showed a
fluctuating trend (Table 3.1l). This indicates that the
societies once borrowed failed to repay the borrowed amox;nt

within the stipulated period which impaired their capacity '

1
)

for further borrewings during some years.

B) OWNED FUNDS s

Reserves formed & small part of working capital of
all societies as the proportion of the fommer to latter
continued to remalin less than 6,22 pement during the period

under review. Reserves of all socsi.et:.es continuously
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increased from Rs, 24.58 lakhs to Rs., 31.44 lakhs during
the period from 1979 to 1983, However, percentage of
reserves to working capital declined during.the period of
two years from 1981 to 1982 (Table 3.1).

The paid-up share capital is the major part of owned
funds of societies. The share capital of the PACCS in Walwa
Tahsil continuously went on increasing from Rs. 99.57 lakhs
to Rs. 136.00 lakhs during the entire period under review
(Table 3.1). However, its proportion to working capital
persistently declined from 24,99% in 1979 to 18.37% in 1982
and then it increased to 20.1% during 1983 (Table 3.l). The
decline in aforesaid proportion was mainly due to the fact
that borrowings, constituting a sizable proportion of working
capital, increased more rapidly than share capital during
1979~-1982. However, during 1983, borrowings slightly
declined; while share capital of societfies increased.
Naturally, the proportion of share capital to working
capital increased from 18,37% to 20.1% during the year 1983.

The share capital of the societies comprises the
share capital contribution of members and that of State
Government, The share of the former in paid up share’
capital of the societies continued to remain above 98%
during the period under review (Table 3.2). Moreover, the

share capital contribution of members increased continuously
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Table No, 3,2
osSition of Sha ital of all

f PACCS in Walwa Tahsil

TR e 220 S5 SR TS0 Sl EX0N S50 S5 SN IS S50 N SN S S e Sen ST e S5 TR TN S5e T30 S5 Do S

Y
lYear Share Capital of @vernment Total Share
; Members = contribution ' capital ,
! amount % of - amount % of Amount in
i in Rs, Total in Rs. Total Rs, lakhs
lakhs - lakhs

4
S 00 T30 T30 S S9N S50 S5 0N e Sowe SXee Soee Sam STee DI e tiee Shew Sl D5 S SIS 250w T3NS ST SSew S3ew S50 22

1979 "98,20 98.62 1.37 1.38 " 99,57
(100) (100) (100)
1980 102,19 98,55 1.5 1,45 103.69
(104.06) (109.48) (104.14)
1081 112.35 99.21 0.8  0.79 113.25
(114.4) (65.69) (113.74)
1982 125.01 99,36 ‘0.8 ~ 0.64 125,81
(127.3) (58.4) (126.35)
1983 134,55 98,93 1.45 1.07 136 .00
(137.01) (105.84) ~ (136.58)

ST T SR SRR S50 S0t T S50 S5 S S S SO e SN I SRS IS S St SR SRS SIS S0Ne SN S5 eE 200 S Thee Shee 5

Figures in parentheses denote growth

. a———
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while share capital contribution of State Government did
not increase continuously. Infact, it declined during some

years (Table 3.2). The growth index of the share capital
from members went-up £rom.l00 to 137.01 during the period
(Tablé 3.2). While growth index of share capital contri-
bution of CGovernment inc?eased slgwly from 100 to 105.84
during the same period. The large increase in share capital
of memi:ers was mainly due to linking of members' borrowings
to the share holdings of societies. Since both the
contribution of members as well as that of Government
;.ncreased during ' the period, total share capital of the
societies exhibited an upward trend and its gmwtﬁ index |
stepped up continuously from 100 to 136,58 dur:i.ng: the per:l.oél
" under review (Table 3.2). ’

The aforesaid analysis implies the following |
facts 3 ‘

i) The share capital of ulembers accounts for a
major part of total share capital of the |
societies, Consequently its proportion to
total share capital remained above 98% during

entire period under review,

ii) The share capital contribution of State

Government remained at low level. Therefore,

¥
*
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it accounts for a small part of total share

capital of the societies. Consequently its

proportion to total remained below 2% during
the same period (Teble 3.2).

1ii) The share capital contribution of members
exhibited an upward trend, while the share
capltal contribution of the State Government
exhibited a fluctuating trend. Since the
former formed a large part of total share
capital as compared to the latter, the total
~share capital of the societies showed an upward
trend during the period under review,

Composition of Membership of PACCS in , \
Walwa Tahsi : ‘

/ Table No. 3,3 reveals that Primary Agricultu:.?al
Co-operative Credit Societies in walwa Tahsil gave aéequate “
membership to small and marginal fammers, As far as fammer
members having land holding upto Ql::ﬂl:ectare are concerned,

it appears that though thelr number and growth index
increased respectively from 13,365 to 14,039 and £rom 100

to 123,53 during the period under review, their proportion

to total membership showed neither a'.r;\ increasing trend nor a

decreasing trend., Contrarimise, it showed a fluctuating
trend (Table 3.3). The portion of members having land
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holding upto 1 hectare o total members remained above 30%
throughout the entire period, Similarl;iumber of members
having land holding from 1 hectare to 2 hectares increased
continuously £rom 2,055 to 8,740 and consequently growth
index went up from 100 [to 124 during the period from 1979
to 1983 (Table 3.3)./"F513’e‘ver, their proportion to total

membership exhibitec;‘ffollowing trends,

i) The proportion of members having land frdm J./
hectare to 2 hectares toﬁ;total membership
increased from 19.85% to 23,4% during the
period from 1979 to 1981 and during the
subsequent period of two years, it slightly
went down from 23.4% to 21.59%. s

ii) During the entire period, the proportion of
members from 1 hectare to 2 hectares to total
membership continued to remain above 20%.

Landless labours also could be able to get adequate
representation in membership of PACCS in Walwa Tahsil.
Membership of landless 1abour;j:nd its growth index stepped
up respectively from 7,351 to 8,071 and from ::Loo to 110
during the period under review, However, their proportion
to total membership continuously declined year after year
except 1982, 'I‘hough*gmportion went on declining, it

remained above 18% during all years,

L]
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Number of members having land holding above 2
hectares (rich farmers) decreased £rom 9,776 to 9,656,
Consequently growth index declined slowly from 100 to 98.77.
Owing.to decline in growth index, their proportion to totsl
membership went down from 27.,5% to 23.83% during the pericd

under review (Table 3.3).

\Therefore._ it may be concluded that marginal and
small fanner\:s and landless labourers together accounted for
from 75% .to 80% of the total membership of the PACCS in
walwa Tahsil, while big farmers having land holding above
2 hectares accounted for only less than 25% of the total
memberSh:i;p 'during the period under review,

SECTION-II
Supply of Short-term Loans

Primary Agricultural Credit Societies in wWalwa
Tahsil supply both short~term as well as medium temm loans,
Generally short-~term loans are issued for a variety of
purposes such as seasonal agricultural operations, purchase
of agricultural implements, marketing of crops, processing
of agricultural produce, industrial purpose, consumption

and other puxposeS.l

Total loans and advances made by PACCS in Walwa
Tahsil increased £rom Rs. 172.45 lakhs to Rs, 411.58 lakhs



ab

Table No, 3.4
Supply of Total Loans by all PACCS in
Walwa Tahsil )

ST TS SIS e TN ey ST Sems SIw 2 W ST S S ST SN SIS ST S5 S e S e 555 0 s e S s S 0 00 S e S e e o o S e

Year Short-term Loans Medim—;enn Loans Total

Amount % of Amount © Amount

in Rs, Total in Rs, 'I.btal . in Rs.

lakhs lakhs lakhs

1979 144,86  ,84.,00 27.59 16 .00 172,45

(100) * (100) * (100) *

1980 161,52 82.87 33,39 17.13 194.91
(115.5) * (121.02) * (113,02) *
(134.12) * (396,.56)* (176 .11) *

1982 283.18 68.80 128,.4 31,20 411,58
(195.48) * (465.38) * (238.,66) *

1983 281,97 87.66 39.69 12,34 321,66
(194.65) * (143.85)* (186.52) *

.
LTew Tmem SN0 SIS SIED TUGS TTAR TTES TR SR 53N SEA e Sten Sl e Sl e iiew SN SN SN S0 SIS N0 SN S5t e e 0

, *Figures in parentheses denote growth
ing
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during the period from 1979 to 1982, As a result, growth
index of total loans increased from 100 to 238,66 during
the same period (Table 3.4). However, during 1983 total
loans and advances issued by PACCS and growth index perce-
ptibly declined respectively £rom Rs. 411.58 lakhs to

Rs, 321,66 lakhs and from 238,66 to 186.52 owing to decrease
in both short-term as well as medium tem loans. during
1983, medium texin loans rapidly declined as compared to

short-term loans,

Total loans consist of short-term loans and
medium term loans, Supply of short-term loans by PACCS in
Walwa Tahsil showed an upward trend during the period from
1979 to 1982 in that short-term loans and its growth index
continuously increased respectively from Rs, 144.86 lakhs ‘
to Rs. 283,18 lakhs and fmm 100 to 195.48. However, during
1983, both short~temm loans and its growth index slightly
declined. The forxmer and the latter declined respectively
to Rs., 281.97 lakhs to 194.65 (Table 3.4).

Supply of medium term loans increased more rapidly
as compared to short-term loans during the period from 1979
to 1982 in that amount of medium term loans and its growth
index rapidly increased respectively from Rs., 27.59 lakhs
to Rs, 128,4 lakhs and from 100 to 465.38 (Table 3.4).
Moreover, during 1983,\§upp1y of medium term loans declined
more rapidly as compared to short-temm loans,
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Generally: magnitudes of short-temm loans-and medium~-temm
loans dtermine the level of total supply 0f loans. The
composition of total loans supplied by PACSS in Walwa Tahsil
showed following features,

A

First, amount of short-term loans continued to form

e x

a large part of total supply of loans; while that of medium
term loans formed a small part of{ﬁtotal loans (Table 3.4).

Second, during the period of 3 years from 1979 to
1981, the proportion of short-term loans to total loans
continuously declined from 84% to 64%., On the contrary, the
proportion of medium term loans to total loans continuously’
increased from 27.59% to 36.03% during the same period
(Table 3.4).

Moreov er, during the subsequent period of two years
(£rom 1982 to 1983)i'reverse trend%taok place in that [{»
proportion of short-temm loans to total loans increased from
64% to 87.66% while the proportion of medium texm loans to
total loans perceptibly declined from 36.03% to merely
12,34% during the same period (Tablé 3.4).

Third, during the entire period under review, the
proportion of short-term loans to total remained between 64%
and 87%; while the proportion of medium tem loans to total
remained in the range f£rom 12.34% to 36%.
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Total Members and Borrowing Members
of PACCS in Walwa Tahsil :

All members did not borrow f£rom PACCS in Walwa
Tahsil. Though the total members of PACCS exhibited an
upward trend,ﬂi%orrowing members showed a fluctuating trend.,
Consequently, the proportion of borrowing members to total
members remained less than 32,.82% (Table 3.5) du:l:ingﬂie_ntire
period under review. The proportion of borrowing members

to total members declined from 31.71% in 1979 to 28.14% in

Table No, 3.5

Proportion of borrowing Members to
ers in Walwa Tahs

T S S £ S S e SRR e SDees iy it SRt ST SIUWH SIS D ST e S0 ST SRee Z2ew e e Sous SN ST SN SR ST

Year Number of Number of Percentage of
borrowing total borrowin g members
members members o total

ST SN D 25 W S et et M e ST ST SN ST TS NS I SR (Y SR T N e D 200 A e SO 0 D D O 5D R 0710 SN0 D e R ST ST 2 8 R S D S e ST
1979 11,273 35, 547 31,71

1980 10,107, 35,919 28.14

1981 11,979 36, 499 32,82

1982 11y 83§ 39,205 30.19

1983 12,120 40,512 29.92

TRV LU o SR PR ZTM SiNew SSRw Shemn S SIwe ZiSem SRew ST SH SR Stes T S e SSew (St s S s v SIS0 Sre coomee
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1980. However, during 1981, it perceptibly increased to

0’
32.82% owing toklarge increase in borrowirig members in
relation to total members. The proportion of borrowing
members to total members slowly declined £rom 32.82% to

[
29.92% during the period since 1981 due tob‘rapid increase
in membership of these socleties (Table 3.5).

Forms of Short-temm loans :

Primary Agricultural Credit Societies made loans and

advances in two forms s

i) In cash fom to meet expenses of seasonal

agricultural operations,

ii) In kxind fom such as fertilizers, pectisides

etc,

During the year 1979, of the total short-term loans
of Rs. 144.86 lakhs, an amount of Rs, 76.42 lakhs was made
in cash and an amount of RsS. 68.44 lakhs was made in kind
(Table 3.6). @fable 3.6 reveals that cash component
formed 52.75% of the total short-term loans and kind
component accounted for 47.25% of the total short-tem

loans during 1979,

The proportion of loans made in cash component to
total short-term loans continuously declined £rom 52,57%
in 1979 to 40.54% in 1982, While during 1983, it slightly
increased to 43,45% (Table 3.6).
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On the contrary, the proportion of loans made in
kind component to total short-temm loans persistently went
up from 47.25% in 1979 to 59.46% in 1982, wWhile during
1983, this proportion appeared to heot;dined to 56,.55%

(Table 3.6).

The proportion of cash component to total short-term
loans exceeded that of kind component during the period £rom
1979 to 1980; while during the subsequent period since 1981,
composition of short-term loans underwer;t a change in that
the proportion of kind component to total short-temm loans
remained above that of cash component (Table 3.8).

Financing for Weaker Sections 3

Following the recommendation made by the National
Commission on Agriculture,‘ a shift in emphasis in respect®
of distribution of the fruits of the cooperative movement
':I.n favour of émall and marginal farme‘rs. inas become a
feature of considerable interes:t in recent period. The small
farmers continued to be defined in temms of land holding of
5 acres or less of dry land or 2.5 acres of Class I irrigated
land as specified in the land ceiling legislation, Marginal
farmers in terms of land holding were defined as those' having
. 2.5 acres or less of dry land or l.25 acres of ¢lass I

irrigated land.2
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TABLE 3.6

COMPONENTS OF SHORT-TERM LOANS
ISSUED BY ALL PACCS IN WALWA TAHSIL

(amount in Rs. lakhs)

e 2t G S ST e Toeae Temn S0 e 2 e e S e e T8 e e SIS T S e T e e S (e S T e m S e S e S T e S0

Year cash Kind Total
1979 76 . 42 68,44 144.86
(52.75) (47.25) (100.00)
1980 84,28 77.25 161.53
(52.18) (47.82) (100.00)
1981 85.85 108.45 194,30
(44.18) 955,82) . (100.00)
1982 . 1l14.81 168.37 283.18
(40.54) (59.46) (100.00)°
1983 122,35 159,22 281,97
(43,45) (56,55) (100.00)

e Sl e Tese Smm T Sees e STews Sswes Shewe S St (I 0 Sheme S0 S5 6ee S5 e D iwe NS0 Sme T e Theee Sl iiees S eme Sheme 53

-~ &

*Figures in parentheses denote .
percentage.
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L%

In order to ascertalnshare of weaker sections of
farming community in total short-~tem loans, it is perti-
nent to take into consideration the classification of short-
tem loans issued by PACCS according to the size of land
holding,

Short-term loans issued according to the size of
holding showed that out of the total loans issued at
RS, 144,86 lakhs during 1979, loans to landholders upto 1l
hectare (marginal fammers) accounted for Rs, 7.02 lakhs or
4.,85% of the total loans issued duxring 1979 (Table 3.7).
Though the proportion of borrowing fammers having holding
upto 1 hectare to total borrowing members was perceptible
accounting for 28,2% during 1979, the share of this category
of members in total short-~term loans accounted for only
4.85% during the same year.

As far as small farmers are concerned, their share
in total short~term loans accounted for 6.38% during 1979
(Table 3.7). This category of farmers obtained a higher
share as compared to marginal fammers., However, the
proportion of borrowing small farmers to total borrowing
members stood at 16,45% during the same year,

The proportion of borrowing farméxs having holding
from 2 hectares to 4 hectares to total borrowing members
stood at 23.62% during 1979. However, this category secured



Table No, 3,7

Short-term Loan Disburs
Different Categories of Members

Particular

1979

1980

€

64

( Rupees in Lakhs)

T S e e 2 et e S e £35S S e S5 SISO o e e 2000 e S e S0 S e S e T e o e s e

1981

1982

1983

e i D N S B I I N i T A L IS S GRS SV S RS T S0 S5Wn S5 S50 Jiee Tlee 20 58

4) Farmers upto
1 hectare

B)

1)
2)

3)

4)

No. of Famexrs

% of Members
to total -

Amount of
loan disbursed

% of loan to
total

Farmers from
1l hectare to

2 hectares

1)
2)

3)

4)

No. of Famers

% of Members
to Total

amount of loan
disbursed

% aof loan to
total

r 3179
28,2

-

7.02

4,85

1855
16.45

9.25

6.38

1485
14.69

9.25

5.73

1672
16.54

13.45

8.33

3687
30.78

31.70

16,32

3635
30,34

56.93

29.40

3662
30,54

38,06

13,44

3138
26,51

80,32

28,36

3536
29.17

63.96

22,68

3732
30,79

65.48

23,22
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D)

D)

E)

F)

Farmers from

2 hectares to

4 hectares

l) No. of Farmers

2) % of Members
to total

3) amount of loan
disbursed

4) % of loan to
total

Farmers from 4
hectares to -

8 hectares
1) No., of Fammers

2) % of members
to total

3) amount of loan
disbursed

4) % of loan to
total

Farmers above
8 hectares

1) No., of Farmers

2) % of Members to

total

3) amount to loan
disbursed

4) % of loan to
total

All
1) No. of Famers

2663
23,62

24,36

16.82

3211
28,48

72,70

50.19

365
3.24

31.53

21,76

11273

4376
43,30

35.99

22,28

2159
21.36

71.09

44.01

415
4,11

3l.74

19,65

10107

2729 3638
22,78 30,74

56 .99 102,42

29,33 36.17

181 1231
15,18 1l0.40

43,09 47.81

22,18 1l6.88

109 167

0.81 1l.41
5,58 14,57
2,87 5.15
11979 11836

2) amount of loan 144,86 161,52 194.29 283.18

dd sbursed

L4RR.

B8 iVedl ..l JuawltY, Kdlirardd

3256
26 .86

99.06

35,13

1214
10,02

40,02

14,19

382
3.15

13,45

4.77

12120
281.97
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a perceptible share in total short-term loans which accounted
for 16.82% during the same year (Table 3.7).

The famers having holding £rom 4 hectares toie
hectares claimed a largest share as much as 50.19% in total
short-term loans during 1979. However, their proportion to
total borrowing members formed 28,48% during the samezyear.

Borrowing famers above 8 hectares were small in
number amounting to 365, As a result, their proportion to
total borrowing members accounted for only 3.24%. However,
the share of this category in total short-texm loans v;'was
about 21,76% during 1979.

@'éble 3.7 reveals that sharp changes took place
in short-temm loan disbursement to different categorigs of

members during the subsequent period since 1980.

First, though the proportion of borrowing fammers
having holding upto 1 hectare to total borrowing members
exhibited a fluctuating trend, the share of this cgtegory
of fammers (i.e. marginal farmers) in total short-temm
loans continuously increased to the extent of 22,68% from
merely 4.85% during the period under review mainly owing to
increased efforts of PACCS in Walwa to the financing of
weaker sections of the famming community. However, during
1982, the share 6f marginal farmmers slightly declined to
13.44% (Table 3.7).
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Second, the share of small fammers having holding

from 1 hectare to 2 hectares rapidly increased from 6.38%
in 1979 to 29.33% in 198l1. However, during subsequent

period, their share in total short-term loans slowly went
. down to 23.22% (Table 3.7). Though, the share of this
gategory declined, it remained at an adequate level.

Third, the share of rich fammers in total short-temm
loans continuously declined during the period under feview
in that the shares of borrowing farmers having holding from
4 hectares to 8 hectares and above 8 hectares persistently
declined steeply respectively from 50.19% to 14.19% and
from 21,76% to merely 4.77% during the period under feview
(Table 3.7).

Thus, more than 40% of the smrb-tem‘ loans issued
by PACCS in Walwa Tahsll went to weaker sections of the
farming community consisting of small and marginal farmers
during the period since 1981 consequent upon concentration
of efforts on the part of societies to financing of weazker
sections, On the contrary, rich fammers' share in short
term loans issued gradually went down., It implies that
during the period since 1981, the proportion of loans
flowing to weaker sections of farming community remained
more than two=-fifth of the total quantum of shor-temm
loans issued in walwa Tahsil.
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In order to ascertain the degree of favourable
(or unfavourable) position of different.categories of

3 has been made

members, the concept of Index of Inequality
use of, Indices of inequality were worked out for loans

as follows s

Index of Inequality (Ioan) =

Percentage share of ith categoxry in
total loan

Percentage -share of ith category in

total membership.

If distribution or allocation is perfectly equal,
each category will have index equal ..to loo. 5eviation from
1lco w:ill indicate its ”degree of favourable (or unfavourakle)
position, Table 3.8 reveals that during 1979, the indices
of inequality for marginal and small farmers remained at
very low level, while indices of inequality for rich
farmers remained at a higher level. Consequently,
distribution of credit was mc;re uneven during 1979 in that
large famers (rich farmers) secured more loans than their
share in total membership; while small and marginal farmers
got less loans than their share in total membership.
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Table No, 3,8

Indices of Inequality of short-tém
Loan Distribution in different

Cate of Members of PAC in
Walwa Tahsil
e S 2 S 2 e e S S S S S e S g ZEDO S T T e S S0 S ST T TS e T S e SR S e e
Particulars 1279 1980 1981 1082 1983
=-=-=—=—=—=ﬂ=~=~==-=-=—_—-=-=-=-=-='-"'&'."="=-=-=-=-=-'=-:=¢-z""" kit
a) Fammers upto 17.19 39,00 53.02 43,44 77.75
1 Hectare
B) Farmers from 1l 38.78 50.36 96.57 106.88 75.41
hectare to 2
hectares
C) Farmers from 2 71.21 51.45 128,75 117.66 13C¢.79
hectares to ' 4
hectares
D) Farmers from 4 176 .23 206,03 146.11 162.31 141.61
hectares to 8
hectares
E) 'Farmers above 671,60 478.10 315,38 365,25 151.43
8 hectares

TR eas T Gre ST o e Tt e 200 (21 e S ot S 52 6N S s SR 20T A0 5 O YSK 000 22550 S G S5 O ST i e S ot S 2576 T e 1202 e SE 0 0N e 220 e S eee
.
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Indices of inequality for marginal farmers (i.e.
farmers having land holding upto 1 hectare) continued to
remain below 100 throughout'm’entire period (Table 3.8).
Therefore, marginal farmers obtained J.esser loans than
their share in total membership. lbwever, indices of
inequality for marginal farmers showed an upward trend as
it continuously improved from 17.19% to 77.75% during the

period under review with the exception of the year 1982,
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During 1982, indices of inequality for marginal farmers
substantially declined 53% to 43% (Table 3,.8).

Indices of :I.’nequali‘cy' for small farmers having land
holding from 1 hectare to 2 hectares continuously improved
from 38.78% to 106.98% aurig:g“the period of four years from
1979 to 1982, Whilé du::i.ng 1983, indices of inequality
substantially went dewn to 75.41% ('I'able 3:8). Therefore.
only during 1982, small faxmers ‘acquired more loans than
their share in total membership., On the contrary, during
all four years, they were §ble to get lesser léans than
their share in total manbership. :

Indices of inequality for farmers having land holding
from 2 hectares to 4 hgctares exhibited a fluctuating trend
in that it declined during the years 1980 and 1982 and
increased during the years 1981 and 1983, During the period
of two years from 1979 to 1980, this category of famers
obtained very }. loans than thelr share in total .
membership in as much as indices of inequality for this
category remained far below 100% (Table 3,8), while during¥c
subsequent period of three years since i981, indices of ‘
inequality remained above 100% indicating that this category

of farmers Secured more loans than their share in total

membership,
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The last two categories consisting of the fammers
having land holding from 4 hectares to 8 hectares and the
famers having land holding above 8 hectares were getting
more loans than their share in total membership during ths’
period under review in as much as their indices of inequality
continugd to remain above 100% during entire period of f£ive
vears. Though indices of inequality for farmers from 4
hectares to 8 hectares and farmers above 8 hectares declined
respectively from 176.23% to 141,61% and from 671.60% to
151.43% during the period, indices of inequality still
exceeded 100% which indicated their strong position in
getting more loans than thelr share in total membership. :

Amountwise Distribution of

Short-temm Loans :

Loans for amount Rs, 500 or less formed less than 5%
of the total loans during 1980 (Table 3.9). The proportion
of loans for amount Rs., 500 or less to total short-temm
loans remained more or less at 5% during entire period under
review with the exception of the year 1981 in which propor-
tion of such loans went up to 6,33% (Tabie 3.9).

of the total short-term loans during 1980, The proporticn
of such loans to total enhanced to 12.05% during 1981,

However, the proportion of such loans showed a downward
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trend during subsequent period,of two years in as much as ,
it continuously declined to 6.88% in 1983 (Table 3.9).

The proportion of loans between Rs, 1,001 and
Rs.3,o}00 'to total loans accounted for 23.18% during 1980.
The proportion of this category of loans to total also '
first increased to 28.43% in 1981 and then continuously
declined to 17.85% during the period from 1982 to 1983.

The loans between Rs, 3,001 and Rs. 5,000 formed
25,44% of the total loans during 1980. The proportion o“f
such loans to total loans remained in the range f£rom 24%
to 25% during entire period under review ('Table 3.9).

The loans for an amount ab ove Rs. 5,000 consti tuted
about 35.98% of total loans during 1980. The proportion of
such loans to total perceptibly declined to 29.27% in 1981,
However, it persistently. escalated to 47.64% in 1981,

Cropwise Short-termm Ioans

PACCS in Walwa Tahsil make loans and advances for
such crops as sugarcane, paddy, wheat, millets, pulses, oil
! seeds etc, Iloans for sugarcane crop stood at a highest
level accounting for 61.32% of tota.:L loans during 1978-79,
Moreover, proportion of loans for sugarcane crop to total

short-tem loans remained above 60% during the period undar

review (Table 3,10). Loans for millets crop were also
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significant, amount of loans for millet crop formed -
23,32% of total loans issued during 1978-79; The proportion
of loans for millet crop to total loans remained above 23%
during the period of reference (Table 3,10).

Loans for ;>il seeds increased rapidly from Rs. 9,44
lakhs in 1978=79 to RS. 21.6 lakhs in 1979-80. As a result,
the proportion of loans for oil seeds to total loans increased
from 6.52% to 21.61%. However, since 1980-~8l1, loans for oil
seeds exhibited a downward trend in as much asi%mpcrtion of
loans for oil seeds continuously declined to merely 3.85%
during 1982-83,

Loans for paddy and wheat issued by PACCS in Walwa
were insignificant in as much as their proportion to total
loans remained below 1% during the period under review

f

(Table 3,10). Q\similar trend is witnessed in the case of
loans for pulses. PACCS in Walwa Tahsil did not issue any
amount of loans for cotton crop during the period (Table

No. 3010) .

SECTION-IIT
ly of Medium-term Ioans

During the period under study, PACCS in Walwa Tahsil
issued medium=term 16ans to different categories of member
farmers, The medium term loans were made forl_following

purposes 3
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i) sinking of/repairs of wells.
ii) Purchase of Agricultural Machinery
(Pump Sets, 0il Engines etc.)
iii) Purchase of Cattle.
iv) Land Improvement.,
v) Conversion/Rephasement/Reschedulement
loans and

vi) Other agricultural purposes.

Medium term loans issued continuously went up to the level
of Rs, 128,4 lakhs from Rs. 27.59 lakhs during the period

of 4 years from 1979 to 1982, However, during 1983, medium
term loans rapidly declined to Rs. 39.69 lakhs, Consequently,
growth index persistently increased from l00 to 465.68
during the period from 1979-82 and then it steeply decline\d

to only 143.85 in 1983,

Medium temm loans issued by PACCS in Walwa Tahsil
for¢ aforesald purposes formed only 16% of total loans
during 1979. The proportion of such loans to total loans
continuously went on increasing upto 36.03% during 1979-81.
However, durin }\subsequent period, it showeéd a downward
trend in that it declined rapidly to merely 12.34%.
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‘Med;m-gm Loan Disbursement to

Different Gatedgo ries of Members s

Analysis of medium term loans disbursed by PACCS in
walwa Tahsil during 1979 indicated that out of total medium
term loans issued at Rs. 27.59 lakhs loans to land holders
upto 1 hectare (marginal farmers) accounted for only 0.21
lakhs or 0.76% of the total loans (Table 3.1ll). Though the
proportion of borrowing members havi;lg holding upto 1 hectare
to total borrowing members was perceptible accounting for
10,.83%, thq share of marginal famer‘s ij;total medium term

loans was negligible.

1

In the case of small farmers, their share in total
medium temm loans formed only 1.27% during 1979, it appeared
that this category of farmers obtaine;d a slightly higher -
share as compared to that of marginal famers (Table 3,11),

The farmers having land holding f£rom 2 hectares to
4 hectares also had a small share to the extent of 2,5% in
total medium term loans during 19‘:79. However, the proportion
of borrowing fammers having holding from 2 hectares to 4
hectares to total borrowing members formed about 6.01%.

As far as farmers having holding from 4 hectares to

¢ -
8 hectares are concerned; it appeared that this categoty of
rich farmers claimed a largest share accounting for 87.78%

of total medium term loans issued during 1979 (Table 3.11).
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Table No. 3,11

Medium-term Loan Disbursement to
Different Categories of Members

( Rupees in lakhs)

e e v o e 2t S5 ew ciees Slan o St Zwes 2256 ZRwe SRem S SIS mes St ST20W STt SR ee e Sxiee SI0em Soeme e S50 e o8 Ge e s au e S

Particular 1979 1980 1981 1982 1983

T T S e e e ST e SR S e e e T2t e St e S St S e 1w S e S s e e S 2o e i s S e S5 o S e e s S e e S5

a) Farmers upto .
1 hectare .

1) Number of 146 59 614 048 851
famers

2) Percentage of 10.83 84,05 29.18 28,07 25,81
members to
Total

3) amount of loan 0.21 0.43 12.49 17 .41 14,42
disbursed

4) Percentage of 0.76 l.28 11.41 13,56 36.33
loan to Total .

B) Farmers from 1
hectare to 2
hectares

1) Number of 82 123 752 1455 904
famers

2) Percentage of 6.03 16,78 35.74 43,08 27 .42
members to '
Total x .

3) amount of loan 0.35 0.98 25,60 35.08 1l.84
disbursed

4) Percentage of 1,27 2,93 23,40 27.32 29,83
loan to Total

C) Fammers from 2
hectares to 4
hectares

1) Number of 81 293", 424 747 1209
fammers




" 2)

3)

4)

D)

1)
2)

3)

Table No, 3,11 (Contd...)

Particular
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Percentage of
Members to
Total

amount of loan
disbursed

Percentage of
loan to Total

Farmers from 4
hectares to 8-
hectares

No. of Farmers

Percentage of
members to
total

amount of loan

. Gisbursed

4)

E)

1)
2)

3)
4)

F)

1)
2)
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Percentage of
loans to Total

EFarmers above
8 hectares

No. of Fanmmers

Percentage of
members to total

amount of loan
disbursed

Percentage of
loan to Total

All
No, of Famers

Amount of loan
disbursed

1979

6,01

0.69

2.5

lo08
74.78
24,22

87.78

31
2.29

2.12

7.68

1348
27.59

* 1980

39,97

15,59

46,55

207
28.24
12,43

37.11

51
6.96

4,06

12,12

733
33.49

1981

20.15

33.14

30.29

279
13.26
34,05

3l.12

35
1.66

4,13

3.77

2104
109.41

1982

22,12

36,15

28.15

204

6.04

33.40

26.01

23
0.68

6.%

4,95

3377
128.4

79

1983
36 .57

5.38

13.55

148
4.49
6.63

16.70

185
5.61

l.42

3297
39.69
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The proportion of borrowing members from this category to
total borrowing members was also large accounting for 74.78%
(Table 3.11) ® -

i

Zhe last category of borrowing farmmers having holdiné
above 8 hectares obtained 7.68% of total medium term loans
during 1979, though their proportion to total borrowing

members was very low at merely 2,29% during that year.

‘ﬂ&,@ollowing significant changes took place in medium
term loan disbursement to different categories of members

during the period under review.

First, the share of marginal farmers in total medium
temm loans continuously stepped-up steeply from me.rely 0.76%
to the highest level of 36.33% during the period under review
owing to rapid increase in medium term loans issued to marginal
farmers from Rs. 0.21 lakhs to Rs. 14.42 lakhs (Table 3.1l).
However, the proportion of borrowing members of this categoxry
to total borrowing members increased repidly during 1981 and
then slightly dec;lined during subsequent period of two years
since 1982.

Second, the share of small farmers having holding
£rom 1 hectare to 2 hectares exhibited an upward trend throu-
ghout the entire period under review in that it continuously
increased from 1.27% in 1979 to 29.83% in 1983 (Teble 3.11),
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The proportion of .borrowing members of this category to total
borrowing members also showed an uypward trend in as much as it
continuwously increased from 6.03% in 1979 to 43.08% in 1982,
Floyever, only during 1983, it declined rapidly to 27.42%.

Mrd, the share of borrowing fammers having holding
from 2 hectares to 4 hectares i.ncreased rapidly from 2,5% in
1979 to highest level of 46.55% in 1980, However, during ths
period since 1980, it continuously declined to 13.55% during
lo83,

Fourth, the share of rich famers in medium term loans
exhibited a continuoug. downward trend during the period under
review in that the shares of borrow:f.ng famers having holding
from 4 hectares to 8 hectares and the borrowing farmers having
holding above 8 hectares persistently declined respectively
£from 87.78% to 16.70% and from 7.68% to merely 3.58% c:luring
the period under review (Table 3.11).

Thus, the share of weaker sections of famming community
in total medium bém loans continuously increased. In fact,
during 1983, more than 60% of medium term loans flowed to small
and marginél famers, On the contrary, rich farmers® share

gradually went down particularly since 1981.

Indices of inequality have been used to f£ind out the
degree of favourable (or unfavourable) position of different

categories of members in the case of medium term loans,
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Table 3.12 reveals that during the period from 1979-1982,

the indices of inequality for marginal and small fammers
remained at low level below l00%; while indices of inequality
for rich famers remained at higher level above 100%.
Therefore, distribution of medium term loans remained more
uneven in that rich fammers continued to' obtain more and
more loans than thelr share in total membership, while small
and marginal farmers obtained lesser loans and advances than
their share in total membership. However, it was only during
1983 that distribution of medium tem loans became to some
extent, even in as much as weaker secstions of }Eaming
community comprising small and marginal farmers started
getting more loans and advances than their share in total
membership.

;I'hough indices of inequality for marginal and small
farmers improved respectively from 7.02% to 48.3% and from:
21.,06% to 63.42% during the period from 1979 to 1982, the
indices of inequality for ttlze former and the latter continued
to remain below 100%. Therefore, small and marginal farmers
could be able to obtain only lesser locans than their member-
ship during the period from 1979 to 1982, However, positicn
of weaker sections of faming comuni:ty appeared to be quite
improved during 1983 in as much as indices of inequality fer
both small and marginal famers went up above 100% (Table
Noe3.12).
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Table No, 3,12

Indices of inequality of Medium-term Loan

Distribution-in Different Categories of
M rs of P S in wa i3

o S e e e e e e e o e e S e e 5 5 e 5 e 5 e 5 e 5 5 S e S e S S5
Particular 1979 1980 1981 1982 1983
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) Fammers upto 7.02 15,90 39.10 48,31 140.76
1 hectare

B) Famers from 21.06 17,46 65,47 63.42 108,79
1 hectare to
2 hectares

C) Farmers from 41,59 116,46 150,32 127.26 36.55
2 hectares. to .
4 hectares

D) Farmers from 117,38 131.41 234,69 430,62 371.83
4 hectares to
8 hectares

E) Fammers above 335,37 174.14 227,11 727.94 63.81
8 hectares

e poete S5 e S50 TN St TIN TI0 TN DM SSIW S50 ST0M SIS DT0W S50 SIING S50 S5 S5O St S0 SI2an ST ST S S Do S

Indices of inequality for fammers having holding from
2 hectares to 4 hectares rapidly increased from 41.59% in 1979
to 150.32% in 1981. . However, it exhibited a declining trend
since 1982. During the period from 1980 to 1982, famers cf
this category obtained more and more medium temrm loans than
thelr share in “total membership as indices of inequality
remained above 100%.
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Indices of inequality for fammers having land holding
£from 4 hectares to 8 hectares not only remained above 100%
during entire period under review but also continuously went
on improving during the period from 1979 to 1982 (Table 3.12).
Therefore, farmers of this category continued to obtai/,nﬁ: far

more loans than their share in total membership during lintire
period.

Indices of inequality for farmers having holding above
8 hectares remained above 100% during the period £rom 1979 to
1982, Therefore, famers of this category also could be able
to get more loans., However, indices of inequality for this
category of fammers rapidly declined to 63,81% during 1983.

Thus, rich farmers position, by and large, continued (
to remain strong in getting medium tem loans,

Purposewise Distribution of
M um ‘T Loans s

Medium term loans issued by purpose is shown in
/table 3.13. The table reveals that medium term loa'ns issued
for purchase of cattle formed 90.79% of total medium term
loans 'duri:;g 1979, Moreover, loans for sinking/repairs of well
and for purchase of agricultural machinery (pump sets and oil
engines etc.) accgurfted for respectively 2.5% and 3,26% of

total medium term loans during 1979 (Teble 3.13). Similarly

loans for other agricultural purposes? formed only 3.44% of

total medium term loans,
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Analysis of medium term loans issued by purpose

revealed Eollowing trends

l) Loans for sinking of/repairs of well remained at
very low level during the period under study. consequef:tly
the proportion of such loans to total continued to remain
less than merely 3'% during the entire period under review
(‘rabll«e 3.13).

2) Medium temm loans for purchase of agricultural
machinery showed an uypward trend in that an amount of such
loans increased rapidly from Rs. 0,90 lakhs in 1979 to
Rs, 66.41 lakhs in 1982; while during 1983, such loans
decliﬁed to Rs. 12,99 lakhs, As a result, proportion of such
loans to total continuously went up from 3,26% in 1979 to
51,74% in 1982, However, only during 1983, proportion
declined to 32,73% (Table 3.13).

3) The proportion of loans for purchase of cattles
to total medium tem loans remained l:zighest accounting for
morxe than 90% during first two years; while during the
period since 1981, it declined to 23.8% in 1982, During
1983, proportion of such loans to total again increased to
37.74% (Table 3.13). _

4) Medium term loans for land improvement were issued
only during 1982, Their proportion to total accounted for
only 2.37%.

5 ,":t ( ':\\
“VJ L B'-{:-‘-HY} ..()
wk J &
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Moreover, PACCS in Walwa Tahsil did not issue any

significant amount of loans for conversion/rephasement/

reschedulement of loans during the period under study.

5) Medium term loans for other agricultural purposes
and other purposes exhibited a fluctuating trend during the
period, 'Loans for aforementioned purposes rapidly increaseld
£rom Rs. 0.04 lakhs in 1981 to Rs. 26.88 lakhs in 1982.
Consequently, proportion of such loans to total rapidly
increased to 26,.88% during 1982, Following flactors brought

a rapid increase in these loans,

i) Large amount of loans to the extent of Rs.18.,66
lakhs was issued for construction of gobar gas
plantB.

ii) Amount of loans issued for industrial purposes
also amounted to Rs, 4.21 lakhs during 1982.

During 1983, though amount of loans for such purposes declined,
it was still as large as Rs, 10.8 lakhs owing to the large
amount of loans worth of Rs. 9.64 lakhs issued by PACCS for
purghase of shares of processing and industrial units,
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SECTIONLIV
Trends in Overdues

‘ Magnitude of total overdues (in the case of both
short-tem as well as medium term loans) exhibited a down-
ward trend in that it continuously fell from Rs., 86.2 lakhs
to Rs, 52.31 1a1c1:zs during the period £rom 1979 to 1982 owing
to comfortable recovery position of all PACCS in Walwa Tahsil.,
as a result, growth index of total overdues continuously
declined £rom 100 to 60.68 during 1979 to 1982 (Tsble 3.14),
However, during 1983, total amount of overdues and its grow:h
index increased respectively to Rs, 74.72 lakhs and 86.68.

amount of overdues in the case of short-term loans
declined more rapidly than amount of overdues in the case of
medium term loans in that growth index of overdues persistently
declined from 100 to 55.22 and from 100 to 86.16 respectively
in the case of the fommer and the latter during the period of .
four years since 1979. FHowever, growth index of overdues in
the case of both short=term as well as medium temm loans
increased respectively to 79.73 and 121 during 1983 (Table
No. 3.14).

Method of showing overdues as a percentage to total
demand for loans has been used., In order to estimate total

demand for loan Lf‘ollowing formulas has been made use of 3



Table N

Trends in Overdues of PACCS in
Walwa Tahsil

(Figures in Rs, lakhs)

Lo S S s e S5 e st SS200 T2 S SSee ST S Duiews SSUE SSIee Sives ST SiTew Sies S Stue it DT S500 SN0 S0 ee SZtam Stems s

Year amount of Amount of Zmount of
Overdues in Overdues in Total
case of case of Overdues
short~tem medium term
loans loans

S e ST Suew sz s ew ee St Dee Shee SRk S5es tee Sies I2ee S S STee SRwe SI6s St it SEee Sow S e Sl S ee Shew 53

1979 71.68 14,52 86,20
(100.00) (100.00) (100.00)

1980 61,10 13,94 ’ 75.04
(85,24) (96 ,00) (87.05)

1981 46,62 10.40 57.02
(65.04) (71.62) (66 .15)

1982 39,80 12,51 "52,.31
(55.22) (86.16) (60.68)

1983 57.15 17.57 74,72
\ (79.73) (121.00) (86.68)

ttem e S aw SSw ZTew 2o Sie S Siwes SEwe Sew SIee SIlue SN TG Tt SIwe See e S D SN0 e ST S0 U T St

Figures in brackets denote growth
index .
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Total short-term demand = Short-texm overdues +
Short term recovery.

Moreover, side by sidé, the convent:ional method of showing
overdues as a percentage loans outstandings has also been
taken into considemt}.c;n. Table 3.15 reveals that the
proportion of overdues to total outstandings of short-term
loans continuously and rapidly declined to its lowest level
of 14.42% during 1982 from 38.38 in 1979. However; since
then it started rising to 20.14% during 1983, Moreover, the
proportion of overdues to total demand for short temm loans
exhibitedzgimilar downward trend in that it rapidly declined
from 29.82% in 1979 to 15.37% in 1982 and then it slowly
increased to the level of 17.04% (Table 3.15).

Overdues in the case of medium tem loans also
behaved more or less in the same fashion. The proportion
of overdues to total outstandings of meqim term loans
persistently declined from 30.20% in 1979 to lowest level
of 6.28% in 1982 (Table 3.16). However, during 1983 it
slightly rose to 9.74%. | |

Likewise, overdues as a percentage of total demand
for medium term loans continuously declined from 54.90% in,
1979 to 16.95% in 1982, But during 1983 it rapidlg increased
to 23,02 (Table 3,16).
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Table No, 3,15

Proportion of Overdues to -Outstanding
Loans and Total Demand - Short-temm
Ioans

(Figures are in Rs, lakhs)

D O T3 w22 W e o S S5 (P M 2 S S SRS TGS S S S SES0M S S e S Soae Shiin S en Thee Siee Siee Stes S ee s ae e IS

Particular 1979 1980 198l 1982 1983

=—=—=—-=—=—=—=—=~=~znmwzaﬂ—wng—a'-a-::—ﬁ‘.:~=—=-=-=-?=-=-=—=-=-=

a) Total outsta- 186,75 194,18 211.91 276.02 283.78
ndings of short .
tem loans

B) Overdues 71.68 61,10 46 .62 39.80 57.15
( Short-term)

C) Total demand 240.35 215.19 223,19 258.88 335.36
for short
tem loans
Percentage of 38,38 31, 47 22,00 14.42 20.14
(b) to (a)
Percentage of 29,82 28,39 20.89 15,37 17.04

(b) to (c)

TR T T e S e e S S e 2 e 2 2 S e S 2 e S5 e S5 0 25 e S e 227 e 2w ST 2 e 25 S e 0 2 e 28 2 0 S e 2 v 2 e
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Table No. 3,16

Proportion of Ov erdues to Outstanding

Loans and Total Demand - Medium term
Loans

(Figures in Rs. lakhs)

S e 3Gy S5 v S e it TSR SIS St Sty g SN Stwen SN SDute TTR6m 0N SIS S50 SITMD S0t DI Sitee TRee Slem S e msen Shme Snee S

Partlcular 1979 . 1980 1981 1982 1983

A) Total outsta- 48,08 58,37 132,15 199.26 180.42
ndings of
medium tem
loans

B) Overdues 14,52 13,94 10.40 12,51 17.57
(Medium
term)

C) Total demand , 26,45 37.15 46.03 73.82 76.10
(Medium temm)

Percentage of 30,20 23.88 7.87 6,28 0,74
(B) to (A)

Percentage of 54,90 37.52 22,59 16.95 23,02
{B) to (Q) '

SO ZSjes Tomm Sy e ST Stwp SIS TN SN ST SRS ST SIS S50 Shan SRS SN Shee S0e S Shee e S S e St S5 e Ttee Sowe o
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Aforesaid analysis implies that overdues in the case
of either short-term loans or medium texm loans did not pose
any serious problem (or concern) for Primary Agricultural
Co-operative Credit Societies in Walwa Tahsil during the

period under review.

In order to ascertain basic nature of magnitude of
overdues, it is pertinent to take into consideration period-
wise classification of overdues in the .case of both short-
term as well as medium term loans.

Period-wise Classification
of Overdues :

Periodwise classification of overdues (in the case
of short-temm loans) is presented in Table No. 3.17. Amount
of overdues upto 1 year or less formed about 17.55% of totzl
overdues during 1979. Amount of overdués upto 1 year
continuously reduced from Rs. 12.58 lakhs t Rs. 6.43 lakhs
during the period from 1979 to 198l. Consequently proportion
of this category of overdues to total overdues continudusly
declined from 17.55 to 13.79% during the same period.
However, during subsequent peric;d reverse trend was set in
motion in the overdues upto 1 year in that amount of overdues
upto 1 year and its proportion to 1_:ota1 overdues continuously
went-up respectively from Rs, 6.43 lakhs to Rs. 24.66 lakhs \
and from 13.79% to 43.16% (Table No. 3.17).
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amount of overdues between 1 year and 2 years
accounted for 8.11% of total overdues during 1979. Overdues
of this category and its proportion to total overdues showed
a fluctuating trend throughout the entire period.

amount of overdues between 2 years and.s years formed
12,08% of total overdues during 1981, amount of this category
of overdues and its proportion to total overdues exhibited a
downward trend during entire period in that the former declined
from Rs. 8,66 lakhs in 1979 to Rs. 2.11 lakhs in 1983 and the
. latter went down from 12.08% in 1979 to 3.69% in 1983
(Table No. 3.17).

Overdues over 3 years accounted for 62,26% of total
overdues during 1979. This is really a discomfortable posi-
tion. The poor repayment rates' coupled with poor internal
resources can erode the volume of loanable funds of Paccs,
Therefore, this category of overdues was serious. Moreover,
proportion of overdues over 3 years to total overdues stepped
up continuously from 62,26% in 1979 to 73.79% in 1981, During
subsequent period since 1981, though proportion of such
overdues showed a declining trend, it still remained above
43% causing a serious problem for PACCS in Walwa Tahsil.

Fd

Perlodwise classification of overdues in the case of
medium term loans is presented in table 3,18. Amounts of

overdues upto 1 year and overdues between 1 year and 2 years
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accounted for 4.27% and 1.93% of total overdues respectively
during 1979. The proportion of overdues upto 1 year to total
overdues rapidly increased from 4,27% to 58,43% during the
period under review. Similarly proportion of overdues between
1l year and 2 years to total overdues continuously went up
from 1,83% to 15.,15% during the period. Therefore, propor-
tions of first two catédgories to total overdues showed an
upward trend throughout entire perid:'ﬁ ,under study.

Overdues between 2 years and 3 years and overdues over
3 years formed highest percentage of total overdues during
1979 in that the former accounted for 19.08% and the latter
accounted for highest level of 74.72% proportions of overdues
of last two catedories to total overdt.zes showed a fluctuating
trend., However, overdues of last two | categories with ups
and downs slowly declined during the period under review.
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